ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

QUẬN UỶ HẢI AN

*

Số 1550-CV/QU
V/v tuyên truyền, nắm tình hình việc sử dụng

ứng dụng mới trên điện thoại thông minh

tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, trật tự

trên địa bàn quận

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải An, ngày 19 tháng 7 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân quận,

- Các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Quận ủy, Trung tâm

Chính trị quận,

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận,

- Ban Chỉ đạo 35 quận,

- Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Quận ủy.

-----

Qua báo cáo phản ánh tình hình của Công an quận về việc phát hiện một số

người dân trên địa bàn quận sử dụng và lôi kéo người khác cài đặt sử dụng ứng dụng

Locameet, Locamos, Locabiz, Locabid trên điện thoại thông minh. Ứng dụng này

có cơ chế thúc đẩy người dùng trước lôi kéo người dùng sau nạp tiền mua lượt tương

tác, mua địa điểm đã được đăng ký trên bản đồ thực tế ảo để nhận điểm (được dùng

để mua bán, quy đổi ra tiền). Hình thức này có biểu hiện của mô hình “đa cấp” tiềm

ẩn mất an ninh trật tự trên địa bàn quận.

Về việc này, Thường trực Quận ủy có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân quận; các tổ chức chính trị- xã hội quận; các

chi, đảng bộ trực thuộc Quận ủy

Chủ động nắm tình hình, phối hợp chặt chẽ với công an quận trong tuyên truyền

cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn quận tự nâng cao ý thức

cảnh giác trong tiếp xúc, tiếp nhận sử dụng các ứng dụng nêu trên và tương tự trong

khi chờ đợi các cơ quan chức năng ban hành văn bản hướng dẫn và hệ thống pháp

lý để quản lý đối với các ứng dụng này.

2. Giao Ban Tuyên giáo Quận ủy

Chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị liên quan nắm tình hình, tuyên truyền trên

không gian mạng nhằm nâng cao ý thức cảnh giác cho người dân khi tiếp xúc, tiếp

nhận và sử dụng các ứng dụng nêu trên.

 2

3. Công an quận Hải An

Tiếp tục chỉ đạo lực lượng nắm bắt, theo dõi tình hình có liên quan, giữ vững

ổn định an ninh trật tự trên địa bàn quận. Báo cáo, đề xuất kịp thời với Thường

trực Quận ủy (qua Ban Tuyên giáo Quận ủy) khi có vấn đề phát sinh xảy ra trên

địa bàn quận.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Lưu Văn phòng Quận ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Anh Tuấn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-07-19T15:37:11+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Anh Tuấn<nguyen.anhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-19T15:40:08+0700
	Việt Nam
	Quận ủy Hải An <quhaianqtc1@quhaian> đã ký lên văn bản này!